Проект вносит

Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от «____»_____________2023 г.                                                                          №  ______

О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы

от 27.12.2019 № 177 «Об утверждении Положения о департаменте

городского хозяйства и безопасности жизнедеятельности

Администрации города Тобольска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска,

Тобольская городская Дума решила:

 1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 27.12.2019 № 177 «Об

утверждении Положения о департаменте городского хозяйства и безопасности

жизнедеятельности Администрации города Тобольска», с изменениями,

принятыми решениями Тобольской городской Думы от 27.10.2020 № 19, от

26.02.2021 № 12, от 28.12.2021 № 171, следующие изменения:

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о департаменте городского хозяйства

Администрации города Тобольска»;

1.2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о Департаменте городского хозяйства

Администрации города Тобольска согласно приложению.»;

1.3. В Приложении к решению:

а) в наименовании, пункте 1.1 слова «и безопасности жизнедеятельности»

исключить;

б) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Полное наименование Департамента: Департамент городского

хозяйства Администрации города Тобольска.

Сокращенное наименование Департамента: ДГХ города Тобольска.»;

в) в пункте 3.4.9 слова «купание, использование маломерных судов,

водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха

на водных объектах,» исключить.

г) пункты 3.8.2 – 3.8.5, 3.8.7 признать утратившими силу.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и

разместить в сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные

документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах

Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru) и Администрации города

Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Глава города Тобольска                                                                М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                                     А.А. Ходосевич

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы

от 27.12.2019 № 177 «Об утверждении Положения о департаменте

городского хозяйства и безопасности жизнедеятельности

Администрации города Тобольска»

«___»________2023

Проект решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в

решение Тобольской городской Думы от 27.12.2019 № 177 «Об утверждении

Положения о департаменте городского хозяйства и безопасности

жизнедеятельности Администрации города Тобольска» (далее – проект решения)

вносит изменения в наименование и функции Департамента городского

хозяйства и безопасности жизнедеятельности Администрации города Тобольска

(далее – Департамент).

Проект решения разработан с учетом передачи Департаментом функций и

полномочий учредителя МКУ «Управление по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям города Тобольска» Администрации города Тобольска

исполнительно-распорядительному органу местного самоуправления (в

соответствии с распоряжением Администрации города Тобольска от 31.01.2023

№ 13 «О передаче функций и полномочий учредителя МКУ «Управление по

ГОЧС г. Тобольска») и перераспределения в связи с этим функций отраслевых

органов Администрации города Тобольска по вопросам:

гражданской обороны, защиты населения и территории города Тобольска

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечении

первичных мер пожарной безопасности в границах города Тобольска;

обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и

здоровья, осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод

и ликвидации его последствий в границах города Тобольска;

осуществлении на территории города Тобольска мероприятий в сфере

профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма, а также по

минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений.

Проектом решения в Положении о департаменте городского хозяйства и

безопасности жизнедеятельности Администрации города Тобольска,

утвержденного решением Тобольской городской Думы от 27.12.2019 № 177 «Об

утверждении Положения о департаменте городского хозяйства и безопасности

жизнедеятельности Администрации города Тобольска» (далее – Положение о

Департаменте):

а) уточняются полномочия Департамента в отношении водных объектов

общего пользования, расположенных на территории города, в том числе по

установлению в случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации и Тюменской области, мест, где запрещены забор (изъятие) водных

ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения,

водопой, а также установлены иные запреты (исключается установление мест,

где запрещены купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов

и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных

объектах)(пункт 3.4.9 Положения о Департаменте);

б) исключаются положения по:

- организации исполнения подведомственным муниципальным

учреждением полномочий по участию в профилактике правонарушений,

терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации

последствий их проявлений (пункт 3.8.2 Положения о Департаменте);

- организации исполнения подведомственным муниципальным

учреждением полномочий в области гражданской обороны, защиты населения и

территории города от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера и по обеспечению первичных мер пожарной безопасности (пункт 3.8.3

Положения о Департаменте);

- организации исполнения подведомственным муниципальным

учреждением полномочий по созданию условий для реализации мер,

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской

Федерации, проживающих на территории города, социальную и культурную

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических)

конфликтов (пункт 3.8.4 Положения о Департаменте);

- организации исполнения подведомственным муниципальным

учреждением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных

объектах, по охране их жизни и здоровья (пункт 3.8.5 Положения о

Департаменте);

- организации исполнения подведомственными муниципальными

учреждениями обязанностей по обеспечению безопасности гидротехнических

сооружений в соответствии с законодательством о безопасности

гидротехнических сооружений (пункт 3.8.7 Положения о Департаменте).

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет

дополнительных расходов бюджета города Тобольска. Принятие проекта

решения не повлечет необходимость признания утратившими силу,

приостановления, дополнения или принятия муниципальных правовых актов

Думы, а также внесения изменений в муниципальные правовые акты Думы.

После принятия решения Тобольской городской Думы изменения в

Положение о Департаменте будут направлены на регистрацию.

Приложение:

справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений,

затрагиваемую в проекте правового акта.

Заместитель Главы города,

директор Департамента городской среды

Администрации города                                                                     Ю.С. Вавакин

Приложение

к пояснительной записке к проекту решения

Тобольской городской Думы «О внесении изменений

в решение Тобольской городской Думы от 27.12.2019 № 177

«Об утверждении Положения о департаменте городского хозяйства

 и безопасности жизнедеятельности Администрации города Тобольска»

Справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений,

затрагиваемую в проекте правового акта

Проект решения подготовлен в соответствии с:

1. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. от 14.07.2022) «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 11.01.2023).

2. Уставом города Тобольска, принят решением Тобольской городской

Думы от 17.06.2005 № 61 (в ред. от 22.02.2022).